
                        ΜΕ ΑΠΟΔΕΙΞΗ                           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             
Υ  Π  Ο  Υ  Ρ  Γ  Ε  Ι  Ο 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΣΩΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΝΟΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ                                  Αριθμ.Φακ.:  Φ11.3.ΠΡ.5Ψ
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ              
Ταχ.Δ/νση :      Μεσογείων 119 Θέμα :  Επιβολή χρηματικού προστίμου
Ταχ.Κωδ. :       105 51  ΑΘΗΝΑ               ΄΄ 270.000,00 ΄΄  ευρώ  κατά της
Πληροφορίες : Μανωλάκου            ΑΓΓΕΛΟΥ ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ ΑΕ
Τηλέφωνο :     2131513762    για καθ’ υποτροπή παράνομη εξόρυξη, επεξεργασία και 
Fax  :               2131513214     αποκομιδή αδρανών με μηχανικά μέσα και εκρηκτικά                

      στη θέση «Γούβα-Μπατσί» νήσου Σαλαμίνας Νομού Αττικής                         

ΑΠΟΦΑΣΗ
------------------

  Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις  α) του ισχύοντος Μεταλλευτικού Κώδικα (Ν.Δ. 210/73), β) του Ν.Δ/τος 180/74, γ) του Ν. 4512/ 

2018 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και δ) του Κανονισμού Μεταλλευτικών και Λατομικών Εργασιών (ΥΑ 
2223/2011, ΦΕΚ 1227/Β).               

2. Την 209/78 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα».
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 132/2017 (ΦΕΚ 160Α/30-10-2017) «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας».
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121Α/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» .

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17-07-2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 
Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»

8. Την αρ. οικ. 46183/09-11-2017 (ΑΔΑ: ΨΧ6Λ4653Π8-ΚΣΕ) Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, περί τοποθέτησης Προϊσταμένων επίπεδου Διεύθυνσης στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του Ν. 4409/2016 (ΦΕΚ 136/Α΄/28-07-2016) «Πλαίσιο για την ασφάλεια στις 
υπεράκτιες εργασίες έρευνας και εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων, ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ, 
τροποποίηση του π.δ. 148/2009 και άλλες διατάξεις» .   

10. Την ΚΥΑ υπ’ αριθμ. πρωτ.οικ. 323/27-10-2016 (ΑΔΑ: ΩΨΝΧ4653Π8-ΚΙΧ) «Καθορισμός ποσοστού 
εισπραττόμενων προστίμων για την κάλυψη δαπανών διενέργειας ελέγχων και επιθεωρήσεων των 
Επιθεωρητών του Σώματος Επιθεώρησης Περιβάλλοντος, Δόμησης, Ενέργειας και Μεταλλείων του ΥΠΕΝ» 
σε συνδυασμό με την απόφαση του ΥΠ.ΟΙΚ. υπ’ αριθμ. 2/99205/ΔΠΓΚ/28-12-2016 (ΑΔΑ : 71ΧΑΗ-ΔΙΟ) 
«Τροποποίηση κώδικα κατάταξης εσόδων & εξόδων του κρατικού προϋπολογισμού».         

11. Την με α/α 105/02-12-2019 έκθεση επιβολής προστίμου του Επιθεωρητή Μεταλλείων της Υπηρεσίας μας,  
δια της οποίας προτείνεται η επιβολή χρηματικού προστίμου και από την οποία προκύπτει ότι :
1. Για το λατομείο η Υπηρεσία έχει επιβάλει τα υπ’ αριθμό χρηματικά πρόστιμα: ΕΜΝΕΦ.11.3. 

ΠΡ.5Ψ/3917/08.11.2012 (€16.000,00 για παράνομη εκμετάλλευση), ΕΜΝΕΦ.11.3.ΠΡ.5Ψ/4555/ 



13.12.2012 (€35.000,00 για κα υποτροπή παράνομη εκμετάλλευση), ΕΜΝΕΦ.11.3.ΠΡ.5Ψ/ 
518/18.02.2014 (€40.000,00 για παράνομη αποκομιδή), ΕΜΝΕΦ.11.3.ΠΡ.5Ψ/2881/25.08.2014 
(€80.000,00 για καθ’ υποτροπή παράνομη αποκομιδή), ΕΜΝΕΦ.11.3.ΠΡ.5Ψ/650/27.3.2015 
(€100.000,00 για καθ’ υποτροπή παράνομη εκμετάλλευση) και ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/71027/6681/23.10.2018 
(€160.000,00 για καθ’ υποτροπή παράνομη εξόρυξη, επεξεργασία και αποκομιδή).

2. Μετά από αυτοψία που πραγματοποιήθηκε στο εν λόγω πρώην λατομείο στις 14.03.2018 από 
Επιθεωρητές Μεταλλείων της Υπηρεσίας και όπως προκύπτει από τη σχετική έκθεση ελέγχου που 
συντάχθηκε (αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/33249/3051/01.06.2018), μεταξύ άλλων διαπιστώθηκαν τα εξής:
1. Μέσα στο χώρο του λατομείου (πλατεία), υπήρχαν μεγάλοι σωροί από επεξεργασμένα υλικά. 
2. Η μονάδα επεξεργασίας αδρανών υλικών (σπαστηροτριβείo) δεν ήταν σε λειτουργία αλλά ήταν 

εμφανής η πρόσφατη λειτουργία της. Στο σημείο τροφοδοσίας της μονάδας υπήρχαν πολύ 
πρόσφατα ίχνη από κίνηση μηχανημάτων έργου (ροδιές) ενώ στη χοάνη είχε αποτεθεί 
εξορυγμένο υλικό προς επεξεργασία.

3. Νοτιοδυτικά του λατομικού χώρου, σε υφιστάμενη βαθμίδα υπήρχε ερπυστριοφόρο διατρητικό 
μηχάνημα με πινακίδα αρ. κυκλοφορίας ΜΕ 111294. Με το διατρητικό μηχάνημα είχαν διανοιχτεί 
διατρήματα κατά μήκος της βαθμίδας ενώ από τη θέση που βρισκόταν το μηχάνημα προκύπτει  
ότι οι εργασίες διάνοιξης των διατρημάτων ήταν σε εξέλιξη.

4. Σε διάφορες θέσεις, εντός της διαμορφωμένης πλατείας του λατομικού χώρου, υπήρχε πρόσφατα 
εξορυγμένο υλικό και σημάδια απόληψης του, όπως προκύπτει από την ύπαρξη σημαδιών 
κίνησης μηχανημάτων έργου (ροδιές) και ιχνών από κουβαδιές. Επιπλέον, κατόπιν σύγκρισης με 
φωτογραφίες του χώρου από την προηγούμενη αυτοψία της Υπηρεσίας μας (18.11.2016), 
διαπιστώθηκε ότι έχουν πραγματοποιηθεί εργασίες εξόρυξης στην βαθμίδα που βρέθηκε το 
διατρητικό μηχάνημα έργου.

3. Με το υπ’ αριθμό ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/33482/2746/12.04.2019 έγγραφο, η Υπηρεσία μας κάλεσε την 
εταιρεία να καταθέσει γραπτώς τις απόψεις της επί της γενικής διαπίστωσης ότι κατά την αυτοψία 
στις 14.03.2018:
«…διαπιστώθηκε η συνέχιση των παράνομων λατομικών εργασιών, που είχαν διαπιστωθεί στην 
προηγούμενη αυτοψία της 18/11/2016, όπως και η διενέργεια νέων. Συγκεκριμένα, ήταν εμφανής η 
πρόσφατη λειτουργία του χώρου και διαπιστώθηκαν η ύπαρξη μεγάλων σωρών από επεξεργασμένα 
υλικά, εργασίες διάνοιξης διατρημάτων και ανεξέλεγκτη διάθεση μεγάλων ποσοτήτων στερεών 
αποβλήτων όπως ΑΕΚΚ, σακούλες, ελαστικά, αστικά απορρίμματα και από μακροσκοπική 
παρατήρηση λάσπες μονάδων επεξεργασίας υγρών αποβλήτων εντός διαμορφωμένου ορύγματος».

4. Με το από 19.06.2019 γραπτό της υπόμνημα (αρ. πρωτ.: ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/55545/5166/19.06.2019), η 
εταιρεία απάντησε στο ανωτέρω ( παρ. 11.3) έγγραφο της Υπηρεσίας μας.

5. Με το υπ’ αριθμό ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/55545/5166/10.09.2019 έγγραφο, η Υπηρεσία μας κάλεσε εκ νέου την 
εταιρεία να καταθέσει γραπτώς τις απόψεις της επί των συγκεκριμένων διαπιστώσεων της ανωτέρω 
παρ. 11.2.

6. Με το από 18.11.2019 γραπτό της υπόμνημα (αρ. πρωτ.: ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/106037/8464/18.11.2019), η 
εταιρεία απάντησε στο ανωτέρω (παρ. 11.5) έγγραφο της Υπηρεσίας μας.

7. Από την εξέταση των ισχυρισμών της εταιρείας, όπως αυτοί διατυπώνονται στα υπομνήματα των 
παρ. 11.4 και 11.6 της παρούσας, αυτοί δεν κρίνονται βάσιμοι, διότι η εταιρεία δεν προσκόμισε 
κανένα στοιχείο από το οποίο νομιμοποιείται η πραγματοποίηση των εργασιών που διαπιστώθηκαν 
από την Υπηρεσία.

Επειδή οι ανωτέρω παραβάσεις  εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 59 παρ. 6 του Ν.4512/2018 (ΦΕΚ 
5/Α/17.01.2018) 
                                                                 Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Επιβάλλουμε στην εταιρεία  «ΑΓΓΕΛΟΥ ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ ΑΕ»  χρηματικό πρόστιμο διακοσίων εβδομήντα 
χιλιάδων (270.000,00) ευρώ,  για, καθ’ υποτροπή, εκμετάλλευση, εξόρυξη και αποκομιδή λατομικών ορυκτών με 
μηχανικά μέσα, εγκαταστάσεις επεξεργασίας και εκρηκτικές ύλες, χωρίς να έχει τις προϋποθέσεις άσκησης του 
σχετικού δικαιώματος στη θέση «Γούβα-Μπατσί» Σαλαμίνας Νομού Αττικής.
Το ύψος του υπόψη χρηματικού προστίμου προέκυψε από την εφαρμογή της διαδικασίας άρθρου 59§6 του 
Ν.4512/2018 με δεδομένα :



α) την τέλεση της παράβασης καθ’ υποτροπή (για έβδομη φορά) από την υπόψη εταιρεία και β) τη χρήση μηχανικού 
εξοπλισμού εξόρυξης-φόρτωσης-μεταφοράς, εγκαταστάσεων επεξεργασίας και εκρηκτικών υλών. Το ποσό των €270.000 
προκύπτει ως το μέγιστο μεταξύ: του τριπλάσιου του προηγούμενου προστίμου (€160.000×3=€480.000) και του μέγιστου 
της κατηγορίας 3 του Πίνακα 1 του άρθρου 59§6 (χρήση εκρηκτικών υλών=€90.000), λαμβάνοντας υπόψη ότι το μέγιστο 
πρόστιμο που μπορεί να επιβληθεί είναι €270.000.
Το εν λόγω ποσόν αποτελεί Δημόσιο έσοδο και πρέπει να καταβληθεί στο  E΄ Δημόσιο Ταμείο Πειραιά και 
εισπράττεται όπως προβλέπεται στο Ν.4512/2018, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ΚΕΔΕ.
Σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 59§6 του Ν.4512/2018, επειδή πρόκειται για καθ’ υποτροπή παράβαση, 
με την παρούσα διατάσσεται και η σφράγιση των ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων καθώς και η κατάσχεση 
του κινητού εξοπλισμού εξόρυξης (εξόρυξης, φόρτωσης και μεταφοράς) της υπόψη εταιρείας που διενέργησε την 
παράβαση.  
Σύμφωνα με το άρθρο 61 του Ν. 4512/2018, κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή ενώπιον του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας  μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 
κοινοποίησή της.
Η προθεσμία άσκησης της προσφυγής, καθώς και η άσκησή της έχει ανασταλτικό αποτέλεσμα.
Η παρούσα απόφαση καθίσταται εκτελεστή μετά την εκδίκαση της ανωτέρω προβλεπόμενης ενδικοφανούς 
προσφυγής ή μετά την παρέλευση άπρακτου του χρονικού διαστήματος για την άσκησή της.

      Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
  Τμήματος Επιθεώρησης Μεταλλείων
         Σώματος Επιθεώρησης Ν.Ε.

          Χριστόφορος Σκουφάδης
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ                                                                     
1.  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ε Ι Ο 
     ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
     α)  Γραφείο Υπουργού 
     β)  Γεν. Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος & Υδάτων
     γ)  Γεν.Γραμματεία Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών         
          Γενική Δ/νση Ορυκτών Πρώτων Υλών                                     
          Δ/νση Λατομείων μαρμάρων & αδρανών υλικών
       ΕΝΤΑΥΘΑ
2.  ΑΓΓΕΛΟΥ ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ ΑΕ
      Γούβα-Μπατσί ΣΑΛΑΜΙΝΑ    
      Τ.Κ. 189 00      
3.   ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ

    Γεν.Δ/νση Χωροταξικής&Περιβαλλοντικής Πολιτικής
      Δ/νση Τεχνικού Ελέγχου
      Κατεχάκη 56 – ΑΘΗΝΑ  , Τ.Κ. 115 25
4.   ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
      ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΕΙΡΑΙΑ
      Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
      Τμήμα Χορήγησης Αδειών Ανάπτυξης Ενέργειας
       Εθνικής Αντιστάσεως 2 – ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
      Τ.Κ. 185 31 
5.   ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ
       Σολωμού 4 – ΣΑΛΑΜΙΝΑ 
       Τ.Κ. 189 00
6.   ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΛΗΜΜΕΛΕΙΟΔΙΚΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ 
      Σκουζέ 3-5  ΠΕΙΡΑΙΑΣ
      Τ.Κ. 185 35
Eσωτερική Διανομή :
-  Xρονολογικό Αρχείο ΤΕΜ/ΣΕΝΕ
-  Προϊσταμένη Σώματος Επιθεώρησης Ν.Ε.
   (μόνο ηλεκτρονική)


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: Εισερχ. ΥΠΕΝ/ΔΛΜΑΥ/13262/559

Ημ/νία: Εισερχ. 05/02/2020

Α. Π. Αποστολέα: ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/13255/874

Ημ/νία Αποστολής: 05/02/2020
	AkrivesAntigrafo: 


